安徽环境保护厅
皖环函〔2018〕1369 号

安徽省环境保护厅 安徽省财政厅关于印发重点
污染源自动监控设备“安装、联网、运维”

三个全覆盖实施方案的通知

各市环保局、财政局：

为深入贯彻习近平生态文明思想和全国生态环境保护

大会精神，省委、省政府明确要求加强对重点排污单位和工

业园区的监管，实现全省重点污染源自动监控设施“安装、

联网、运维监管”三个全覆盖。经研究决定，自2018年10月

起，组织开展全省重点污染源自动监控设施“安装、联网、

运维监管”三个全覆盖专项工作，现将有关事项通知如下：

一、充分认识提高重点污染源自动监测数据质量的重大

意义

环境监测数据是客观评价环境质量状况、反映污染治理

成效、实施环境管理与决策的基本依据。目前，污染源自动

监测工作存在自动监控设施运维监管能力不足，自动监测数

据弄虚作假等情况，严重制约了精准治污的科学化水平，成

为打好污染防治攻坚战的明显短板。为确保自动监测数据准

确、客观、真实，依据《污染源自动监控管理办法》和省委

办公厅、省政府办公厅印发的《深化环境监测改革提高环境

监测数据质量实施方案》要求，重点排污单位应当依法安装

使用污染源自动监控设施，定期检定或校准，保证正常运行，

并在污染治理设施、监测站房、排放口等位置安装视频监控

设施，与地方环境保护部门联网。建立重点排污单位自行监

测与环境质量监测原始数据全面直传上报制度。各市要充分

认识加强重点污染源自动监测工作的重要意义，为打造生态

文明建设安徽样板和环境管理决策提供有力保障。

二、实现重点污染源自动监控设施安装全覆盖

本文所指重点污染源包括重点排污单位和工业园区排

污企业。

（一）重点排污单位

1. 安装范围。各市环保局按照生态环境部《重点排污

单位名录管理规定》确定重点排污单位名单后，报省环保厅

备案，并及时向社会公开。列入名录的废水、废气重点排污

单位要及时安装自动监控设施，所有重点排污单位均应安装

视频监控。

2. 更换难以稳定运行的自动监控设施。各市环保局组

织和督促重点排污单位、第三方运维监管单位共同对已安装

的自动监控设施进行全面排查，对未通过生态环境部适用性

检测，或设备老化难以稳定运行，经维修仍无法通过比对监

测、计量检定的自动监控设施，应及时督促更换确保正常运

行。数据采集仪不符合数据传输和接口标准技术规范(212)

协议的应升级或更换，且不得使用工控机代替数据采集仪。

3. 安装要求。各市环保局应根据《中共中央 国务院关

于全面加强生态环境保护坚决打好污染防治攻坚战的意见》

（中发〔2018〕17号）规定，要求已确定的重点排污单位2018

年11月底前全面完成自动监控设施、视频监控设施安装。其

中，废水重点排污单位应根据生态环境部《排污单位自行监

测技术指南》等相关监测标准规范，结合排放的特征污染物

安装化学需氧量、氨氮、酸碱度、总磷、总氮、重金属和流

量计等自动监控设施。列入重点排污单位的集中污水处理设

施进口需安装流量计、自动监控设施。废气重点排污单位应

根据生态环境部相关监测技术规范，结合排放的特征污染物

安装烟尘、二氧化硫、氮氧化物和VOCs等自动监控设施。废

水、废气和土壤（危险废物）重点排污单位均需在污染治理

设施、自动监测站房、排放口、危废贮存场所等位置安装视

频监控，与省环保厅、市环保局自动监控系统联网。

（二）工业园区

省级以上工业园区内未列入重点排污单位的企业应比

照重点排污单位，全面安装废水、废气自动监控设施和视频

监控系统。园区所在地市、县级人民政府或园区管委会应于

2018 年 12 月底前建设完善中控系统，包括但不限于展示企

业自动监测数据，园区集中污水处理厂的进出口流量，废水

污染物浓度以及企业在污染治理设施、自动监测站房、排放

口、危废贮存场所等位置的视频监控信息。上述视频监控资

料存储期原则上不得少于 1 个月。

中控系统应同时能显示园区、入园企业基本情况、基础

档案、特征污染物名录库、环保专项业务管理、环境监控预

警、园区污染溯源分析、园区风险与应急指挥等信息。

三、实现自动监控设施联网全覆盖

（一）升级改造自动监控系统

省环保厅、各市环保局对现有的污染源自动监控系统进

行升级改造，实时展示包括但不限于重点排污单位自动监测

数据、视频监控信息、自动监控异常数据报警、第三方运维

监管信息和有关信息查询、统计等功能。市环保局应新建视

频监控系统，并负责与重点排污单位及工业园区联网，有关

存储设备的容量必须满足存储辖区内所有重点排污单位或

者园区视频资料1个月的数据。省级自动监控系统可每日自

动生成自动监测数据异常、自动监测数据超标和自动监控设

施、视频监控系统停运的电子督办单，并通过短信、微信等

方式发送至省、市、县环保部门和重点排污单位、第三方运

维监管单位的相关负责人。省环保厅通过省级自动监控系统

可随时调阅各市自动监控系统。

（二）自动监控设施和视频监控联网

重点排污单位安装的自动监控设施、视频监控系统应与

省环保厅、市环保局自动监控系统联网。工业园区未列入重

点排污单位的企业自动监控设施、视频监控与园区中控系统

和所在市环保部门自动监控系统联网。

四、实现自动监控设施第三方运维监管全覆盖

（一）统一招标选定第三方对重点排污单位自动监控设

施进行运维监管。省环保厅按照统一委托、统一平台、统一

监管、统一考核标准的模式，通过政府购买服务，于 2018

年底前招标选定第三方运维监管单位，分片负责全省重点排

污单位自动监控设施的运维监管。

（二）重点排污单位应根据法律的规定，安装、联网自

动监控设施，并及时更换难以稳定运行的设备，确保自动监

控设施正常运行，并对自动监测数据真实性、准确性负责。

受环保部门委托的第三方运维监管单位负责对重点排污单

位自动监控设施的运行状况实行监督管理，及时向环保部门

报告运行情况。

（三）环保部门负责对第三方运维监管单位进行监督和

考核，依法对自动监控设施不正常运行等违法行为进行查

处。市环保局负责与省环保厅招标选定的第三方运维监管单

位、重点排污单位签定运维监管合同。

对于工业园区内未列入重点排污单位的企业自动监控

设施的运维监管参照重点排污单位监管模式执行。

五、保障措施

（一）加强组织领导

各市环保局、财政局要高度重视重点污染源自动监控设

施“安装、联网、运维监管”全覆盖工作，成立工作实施小

组，明确任务，落实责任，确保各项工作保质保量按时完成。

（二）落实经费保障

省级财政负责省级视频监控系统升级改造和联网经费，

并对重点排污单位自动监控设施的第三方运维监管经费给

予适当奖补。

市级财政负责安排重点排污单位自动监控设施的委托

运维监管经费，负责市级视频监控系统建设和运维联网、工

业园区中控系统建设及园区内未列入重点排污单位的企业

自动监控设施的委托运维监管等经费。

重点排污单位负责承担自动监控设施和视频监控设备

的建设安装、维修更换及日常运行管理等费用。

（三）做好衔接工作

各市环保局要对重点排污单位自动监控设施安装联网、

自动监测站房规范建设情况进行排查，不符合有关要求的立

即整改。2018年11月底前，市环保局负责组织并联合第三方

运维监管单位、重点排污单位对安装的自动监控设施进行三

方验收。对不符合验收条件的，市环保局责令重点排污单位

限期整改到位并通过三方验收。

（四）严惩违法行为

各市环保局负责辖区重点排污单位自动监控设施运行

监管，发现重点排污单位未按照规定安装自动监控设施，或

未及时更换、维修自动监控设施导致设备不正常运行，或篡

改、伪造自动监测数据的，应依法依规处理处罚到位，涉嫌

犯罪的移送司法机关追究相应责任。自动监控设施运维监管

人员实施或者参与实施篡改、伪造自动监测数据、干扰自动

监测设施等行为的，应当依法从重处罚。对运维监管单位的

处理处罚按照法律法规和运维监管合同追究相应责任。

安徽省环境保护厅 安徽省财政厅

2018 年 10 月 16 日

王虎
Highlight